
 

 

 Томская область   

городской округ 

закрытое административно-территориальное образование Северск 

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК 

РЕШЕНИЕ 

 

 

           

 

г.Северск 

О внесении  изменений в  Решение  

Думы ЗАТО Северск от 26.09.2013  

№   44/12    «Об    утверждении  

Положения о порядке  присвоения  

звания    «Почетный      гражданин  

ЗАТО Северск» 
 

 

В соответствии с пунктом 44 части 1 статьи 28 Устава городского 

округа закрытого административно-территориального образования Северск 

Томской области  

 

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Решение Думы ЗАТО Северск от 26.09.2013 № 44/12 «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почетный 

гражданин ЗАТО Северск» следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить:  

1) описание нагрудного знака «Почетный гражданин ЗАТО Северск» 

согласно приложению 2; 

2) рисунок нагрудного знака «Почетный гражданин ЗАТО Северск» 

согласно приложению 3; 

3) образец удостоверения «Почетный гражданин ЗАТО Северск» 

согласно приложению 4; 

4) образец удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин 

ЗАТО Северск» согласно приложению 5; 

5) форму согласия на обработку персональных данных согласно 

приложению 6; 

6) описание ленты «Почетный гражданин ЗАТО Северск» согласно 

приложению 7.»; 

2) приложение 4 изложить в следующей редакции: 

                                                                            «Приложение 4 

                                                                            к Решению Думы ЗАТО Северск 

                                                                            от 26.09.2013 № 44/12  

 

27.03.2025 № 57/5 

consultantplus://offline/ref=960E2493FBDF2275C04DBE8AFD1A601B87A3BDA35A9E5DB73BF32429EF459A45582E7F9E30FB8B11F5DBB08C6480BF6A394C370DFFC6AC0DA9C39B53MFD


 

2 

 

ОБРАЗЕЦ 

удостоверения «Почетный гражданин ЗАТО Северск» 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

      

    Нагрудный знак №_____ 

 

Удостоверение № _______ 

Почетный гражданин  

ЗАТО Северск 

Иванов 

Иван Иванович 

 

 

 

 

Звание «Почетный гражданин  

ЗАТО Северск» присвоено   

 Решением Думы ЗАТО Северск 

от_________________ №_____  

 

 

Мэр ЗАТО Северск                      

______________________ (подпись) 

 

«____»_______________20___ г. 



 

3 

 

 3) приложение 5 изложить в следующей редакции: 

                                                                            «Приложение 5 

                                                                            к Решению Думы ЗАТО Северск 

                                                                            от 26.09.2013 № 44/12 

 

ОБРАЗЕЦ 

удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин ЗАТО Северск»  

            

 

 

 

 

 
 



 

4 

 

4) дополнить приложением 6 следующего содержания: 

                                                                  «Приложение 6 

                                                                  к Решению Думы ЗАТО Северск 

                                                        от 26.09.2013 № 44/12  

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

проживающий(-ая) по адресу: ________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

основной документ, удостоверяющий личность: _________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Администрации 

ЗАТО Северск и Думе ЗАТО Северск, расположенным по адресу: Томская 

область, ЗАТО Северск, г.Северск, просп.Коммунистический, д.51, на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных: на сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу информации в целях рассмотрения моей 

кандидатуры к присвоению звания «Почетный гражданин ЗАТО Северск», а 

именно совершение действий, предусмотренных статьей 3 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со 

сведениями о фамилии, имени, отчестве (при наличии), месте работы, 

занимаемой должности, иными сведениями, предусмотренными Положением 

о порядке присвоения звания «Почетный гражданин ЗАТО Северск», 

утвержденным Решением Думы ЗАТО Северск от ____________ №________ 

«_______________________».  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

___________________________ 

                  (подпись) 

«____» _____________ 20____ г.»; 

 
 

 

5) дополнить приложением 7 следующего содержания: 

                                                                  «Приложение 7 

                                                                  к Решению Думы ЗАТО Северск 

                                                                  от 26.09.2013 № 44/12 
 

consultantplus://offline/ref=D6BFD178180066F6A8D761384421EF03C36C4E9BABDC6A563E1DB9E9EF2932BD66C2CE93BDC9393FW9h9H
consultantplus://offline/ref=D6BFD178180066F6A8D761384421EF03C36C4E9BABDC6A563E1DB9E9EF2932BD66C2CE93BDC93934W9h2H


 

5 

 

ОПИСАНИЕ 

ленты «Почетный гражданин ЗАТО Северск»  

Лента представляет собой изделие прямоугольной формы из бархатной 

ткани красного цвета. На правой половине лицевой стороны ленты вышиты 

машинным способом нитями золотого цвета герб ЗАТО Северск и в две 

строки заглавными буквами слова «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗАТО 

СЕВЕРСК». Лента застегивается на пуговицу красного цвета. На короткой 

стороне ленты пришита золотая бахрома.»; 

6) в Положении о порядке присвоения звания «Почетный гражданин 

ЗАТО Северск», утверждённом указанным Решением: 

а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Звание Почетный гражданин может быть присвоено посмертно.»; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председатель Думы ЗАТО Северск и Мэр ЗАТО Северск обладают 

правом один раз в течение календарного года внести в Думу ЗАТО Северск 

не более двух кандидатур каждый для присвоения звания Почетный 

гражданин. 

Положения пунктов 7-10 и предложения второго пункта 11 настоящего 

Положения не применяются в случае внесения кандидатуры в соответствии с 

настоящим пунктом. На сессии Думы ЗАТО Северск кандидатуру на 

присвоение звания представляет должностное лицо, внесшее проект решения 

в Думу ЗАТО Северск, либо уполномоченное им лицо.»;  

в) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Лица, в отношении которых в соответствии с пунктом 3  

настоящего Положения Председателем Думы ЗАТО Северск и Мэром ЗАТО 

Северск внесены проекты решений о присвоении звания Почетный 

гражданин, представляют согласие на обработку персональных данных 

согласно приложению 6 к Решению в двух экземплярах (в Администрацию 

ЗАТО Северск и в Думу ЗАТО Северск). 

В случае внесения проектов решений о присвоении лицам, указанным в 

пункте 3 настоящего Положения, звания Почетный гражданин посмертно, 

документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, не 

представляются.»; 

г) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания Почетный 

гражданин представляются следующие документы в письменном виде: 

1) ходатайство юридического лица, в том числе общественного 

объединения, выдвигающего кандидата на присвоение звания Почетный 

гражданин, согласованное заместителем Мэра ЗАТО Северск, курирующим 

сферу деятельности, по которой выдвигается кандидат. Для организаций, не 

курируемых заместителями Мэра ЗАТО Северск, согласование не требуется; 



 

6 

 

2) выписка из протокола заседания профсоюзного комитета (иного 

выборного представительного органа работников организации) либо 

протокол общего собрания работников организации о выборе кандидата; 

3) справка, содержащая основные биографические данные кандидата 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату и место рождения, место 

жительства, образование, семейное положение); 

4) характеристика с изложением конкретных заслуг и достижений 

кандидата, за которые он представляется к присвоению звания Почетный 

гражданин; 

5) копии наградных документов, подтверждающих заслуги и 

достижения кандидата; 

6) копия трудовой книжки (при наличии) или сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке; 

7) согласие кандидата на обработку персональных данных согласно 

приложению 6 к Решению в двух экземплярах (в Администрацию ЗАТО 

Северск и в Думу ЗАТО Северск); 

8) справка об отсутствии судимости кандидата. 

В ходатайствах на руководителей, заместителей руководителей, 

главных бухгалтеров коммерческих организаций необходимо отражать 

следующие финансово-экономические показатели по организации по 

состоянию на конец месяца, предшествующего дате подачи ходатайства: 

а) численность работающих; 

б) среднемесячная начисленная заработная плата; 

в) минимальная начисленная заработная плата; 

г) отсутствие либо наличие и размер просроченной задолженности по 

платежам в бюджет ЗАТО Северск, государственные внебюджетные фонды и 

заработной плате, данные об отсрочках и рассрочках этих платежей; 

д) показатели производственного травматизма за последние три года.»; 

д) абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:  

«Администрация ЗАТО Северск и Дума ЗАТО Северск размещают 

информацию о выдвинутых кандидатах путем опубликования в средствах 

массовой информации «Официальный бюллетень муниципальных правовых 

актов ЗАТО Северск», «Официальные ведомости Думы ЗАТО Северск» и 

размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальных сайтах Администрации ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф) 

и Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).»; 

е) пункты 12-14 изложить в следующей редакции:  

«12. Решение Думы ЗАТО Северск о присвоении звания Почетный 

гражданин подлежит обязательному официальному опубликованию в 

средстве массовой информации «Официальные ведомости Думы ЗАТО 

Северск» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальных сайтах Администрации ЗАТО Северск 

(https://зато-северск.рф) и Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru).  

https://duma-seversk.ru)./
https://duma-seversk.ru/


 

7 

 

Фамилии, имена и отчества (при наличии), а также фотографии лиц, 

удостоенных звания Почетный гражданин, с их согласия, либо согласия 

близких родственников лиц, удостоенных посмертно звания Почетный 

гражданин, заносятся в книгу «Почетный гражданин ЗАТО Северск». 

Оформление и хранение книги «Почетный гражданин ЗАТО Северск» и ее 

электронной версии возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение 

«Музей г.Северска». 

13. Объявление лицу о присвоении ему звания Почетный гражданин,                          

вручение удостоверения к нагрудному знаку «Почетный гражданин ЗАТО 

Северск» и удостоверения «Почетный гражданин ЗАТО Северск», 

нагрудного знака и ленты «Почетный гражданин ЗАТО Северск» (далее – 

лента) производятся в торжественной обстановке Мэром ЗАТО Северск либо 

уполномоченным Мэром ЗАТО Северск лицом.  

При присвоении звания Почетный гражданин посмертно удостоверение 

«Почетный гражданин ЗАТО Северск» вручается членам семьи (родителям, 

детям, супругу). 

В случаях утраты удостоверения к нагрудному знаку «Почетный 

гражданин ЗАТО Северск», удостоверения «Почетный гражданин ЗАТО 

Северск» и (или) нагрудного знака, ленты выдаются соответствующие 

дубликаты на основании заявления лица, удостоенного звания Почетный 

гражданин, либо члена семьи в случае утраты удостоверения «Почетный 

гражданин ЗАТО Северск» (посмертно).   

14. Расходы, связанные с оформлением и присвоением звания 

Почетный гражданин, указанные в пунктах 12 и 13 настоящего Положения, 

осуществляются по смете Администрации ЗАТО Северск.»; 

ж) раздел III изложить в следующей редакции: 

«III. МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЧЕТНЫМ 

ГРАЖДАНАМ 

15. Лицам, удостоенным звания Почетный гражданин, выплачивается 

единовременная денежная премия в размере 50000 рублей. 

16. Лицам, удостоенным звания Почетный гражданин, являющимся 

неработающими пенсионерами, устанавливается ежемесячная выплата в 

размере 11000 рублей без начисления районного коэффициента. 

17. В случае смерти лица, удостоенного звания Почетный гражданин, 

гражданину, взявшему на себя организацию его погребения, производится 

возмещение затрат за вычетом суммы полученного социального пособия на 

погребение в размере, не превышающем 50000 рублей.  

18. Выплаты и компенсации, указанные в пунктах 15-17 настоящего 

Положения, носят заявительный порядок, осуществляются за счет бюджета 

ЗАТО Северск организацией, уполномоченной Администрацией ЗАТО 

Северск.  

Порядок предоставления мер поощрения гражданам, удостоенным 

звания Почетный гражданин, а также возмещения затрат гражданам, 

взявшим на себя организацию погребения лица, удостоенного звания 



 

8 

 

Почетный гражданин, утверждается постановлением Администрации ЗАТО 

Северск. 

В случае присвоения звания Почетный гражданин посмертно, меры 

поощрения членам семьи (родителям, детям, супругу), указанные в пунктах 

15-17 настоящего Положения, не предоставляются.». 

2. Опубликовать Решение в средстве массовой информации 

«Официальный бюллетень муниципальных правовых актов ЗАТО Северск» и 

разместить на официальных сайтах Думы ЗАТО Северск (https://duma-

seversk.ru) и Администрации ЗАТО Северск (https://зато-северск.рф). 

 

 

 

Председатель Думы ЗАТО Северск 

            

 

 

 Мэр ЗАТО Северск                                                 

                                           Г.А.Шамин                                                                                    Н.В.Диденко                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://duma-seversk.ru/
https://duma-seversk.ru/

